permasalahan dan agar pembahasannya lebih sistematis maka penulis akan

membuat rumusan masalah dan penulisan skripsi, yaitu :

1. Siapakah keluarga Barmak?

2. Bagaimana peran keluarga Barmak dalam pemerintahan Dinasti

Abbasiyah pada masa Abu Abbas As-Saffah (132 – 136H = 750-754M)

sampai Harun Ar-Rasyid (170 – 193H = 786-809M)?

3. Bagaimana akhir keruntuhan keluarga Barmak dalam pemerintahan

Dinasti Abbasiyah pada masa Abu Abbas As-Saffah (132 – 136H = 750-

754M) sampai Harun Ar-Rasyid (170 – 193H = 786-809M)?

C. Tujuan Penelitian

Adapun tujuan penelitian yang ingin dicapai oleh penulis dalam

penulisan skripsi ini adalah sebagai berikut :

1. Untuk mengetahui siapakah keluarga Barmak.

2. Untuk mengetahui peran keluarga Barmak dalam pemerintahan Dinasti

Abbasiyah pada masa Abu Abbas As-Saffah (132 – 136H = 750-754M)

sampai Harun Ar-Rasyid (170 – 193H = 786-809M).

3. Untuk mengetahui akhir keruntuhan keluarga Barmak dalam pemerintahan

dinasti Abbasiyah pada masa Abu Abbas As-Saffah (132 – 136H = 750-

754M) sampai Harun Ar-Rasyid (170 – 193H = 786-809M).

Sehingga dengan pendekatan historis akan didapatkan kronologis kejadian.

Dengan pendekatan tersebut diharapkan akan dapat mengungkapkan latar

belakang sejarah seputar keterkaitan Keluarga Barmak dengan pemerintahan

Dinasti Abbasiyah pada masa Abu Abbas As-Saffah (132 – 136H = 750-

754M) sampai Harun Ar-Rasyid (170 – 193H = 786-809M).

Sedangkan teori itu sendiri dipandang sebagai bagian ilmu pokok sejarah

yaitu apabila penulisan suatu peristiwa sampai kepada upaya melakukan

analisis dari proses sejarah yang akan diteliti. Teori sering juga dinamakan

17 Sartono kartodirjo, Pendekatan Ilmu Sosial dalam metodologi sejarah (Jakarta: Gramedia,
1993),123.

Barmak dalam hal ini sebagai pelaku pertama sebagai pihak yang disebut

lakon dan yang menciptakan pelaku, sedangkan pihak kedua yang disebut

sebagai sasaran dan yang mendapatkan akibat dari pelaku pihak pertama

adalah pemerintahan Dinasti Abbasiyah pada masa Abu Abbas As-Saffah

(132 – 136H = 750-754M) sampai Harun Ar-Rasyid (170 – 193H = 786-

809M).

Dalam kehidupan sosial nyata, membawakan peran berarti

menduduki suatu posisi sosial dalam masyarakat. Dalam hal ini seorang

individu juga harus patuh pada sekenario yang berupa Norma sosial, tuntutan

sosial dan kaidah-kaidah. Peran merupakan aspek dinamis kedudukan (status).

Penelitian terdahulu diperlukan untuk menunjukkan bahwa penelitian

yang penulis lakukan memiliki kajian peradaban sebagaimana dengan

penilitan-penilitian sebelumnya yang bertema sama atau mirip. Penelitian yang

berjudul “Peran Keluarga Barmak dalam pemerintahan Dinasti Abbasiyah pada

Masa Abu Abbas As-Saffah (132 – 136H = 750-754M) sampai Harun Ar-

Rasyid (170 – 193H = 786-809M)”. Sejauh yang peneliti ketahui belum ada

yang meneliti terutama di UIN Sunan Ampel Surabaya fakultas Adab dan

Humaniora. peneliti ingin menyelesaikan dengan memfokuskan pada peran

penting keluarga Barmak dalam Dinasti Abbasiyah pada masa Abu Abbas As-

Saffah (132 – 136H = 750-754M) sampai Harun Ar-Rasyid (170 – 193H =

786-809M).

Sedangkan terdapat satu penelitian yang bersangkutan dengan judul ini

adalah skripsi yang berjudul Perkembangan Ilmu pengetahuan pada masa

Daulah Abbasiyah (Khalifah Harun Ar-rasyid dan Al-Ma’mun 786-833M) oleh

Khoirul umam Jurusan Sejarah dan kebudayaan islam fakultas UIN sunan

historiografi.26

1. Pemilihan Topik

Dalam penulisan skripsi ini, penulis memilih topik tentang “Peran

Keluarga Barmak dalam pemerintahan Dinasti Abbasiyah pada Masa Abu

Abbas As-Saffah (132 – 136H = 750-754M) sampai Harun Ar-Rasyid

(170 – 193H = 786-809M)”. Topik ini difokuskan pada peranan penting

keluarga Barmak dalam pemerintahan Dinasti Abbasiyah.

2. Pengumpulan sumber (heuristik)

Heuristik berasal dari kata Yunani Heirishein yang artinya

memperoleh. Secara terminologi heuristik di artikan sebgai suatu teknik

penulisan, pemaparan hasil penelitian. Laporan penelitian ilmiah, penulis

mencoba menuangkan penelitian sejarah kedalam satu karya berupa

skripsi. Pada laporan ini ditulis tentang Peran Keluarga Barmak dalam

Dinasti Abbasiyah Pada Masa Abu Abbas As-Saffah (132 – 136H = 750-

754M) sampai Harun Ar-Rasyid (170 – 193H = 786-809M).

H. Sistematika Pembahasan

Dalam penulisan skripsi ini, penulis akan memberikan suatu sistematika

pembahasan yang terdiri dari lima sub bab. Yang mana sistematika

pembahasan ini merupakan satu kesatuan yang utuh, sehingga dapat

memudahkan bagi penulis sendiri dalam melakukan penulisan skripsi ini, dan

BAB II : Sejarah hidup Keluarga Barmak

Pada Bab ini akan dibagi menjadai dua sub bab yang menjelaskan

tentang, Latar Belakang Keluarga Barmak dan Biografi Keluarga Barmak.

BAB III : Peran Keluarga Barmak dan kemewahan hidup keluarga

Barmak dalam Dinasti Abbasiyah Pada Masa Abu Abbas As-Saffah (132 –

136H = 750-754M) sampai Harun Ar-Rasyid (170 – 193H = 786-809M).

Pada bab ini terdiri dari dua sub bab yaitu tentang, peran keluarga

Barmak dalam pemerintahan dinasti Abbasiyah dalam berbagai bidang yakni

bidang Administrasi pemerintahan, Ekonomi, ilmu pengetahuan dan Militer.

Dan kemewahan hidup keluarga Barmak.

BAB IV : Pembunuhan dan Penyebab Runtuhnya Keluarga Barmak

dalam Pemerintahan Dinasti Abbasiyah Masa Abu Abbas As-Saffah (132-

136H = 750-754M) sampai Harun Ar-Rasyid (170 – 193H = 786-809M).